

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

INDICAÇÃO

Sugere ao Governador do Estado e, por meio deste, ao Secretário de Estado da Educação (SED) para que seja elaborado e executado, em caráter de urgência, a recuperação estrutural e reformas necessárias na EEB João Widemann - Blumenau, com vistas a garantir segurança a comunidade escolar.

O Deputado que esta subscreve, com amparo no art. 205 do Regimento Interno, e considerando que:

- as condições estruturais da EEB João Widemann - Blumenau;

- dentre as melhorias solicitadas, está na manutenção do telhado, substituição do piso de taco e das janelas das salas de aula, manutenção/recuperação do forro das salas de aula e dos corredores, bem como, reparos hidráulicos nos banheiros;

- é necessário manutenção/recuperação do telhado do ginásio de esportes em virtude dos frequentes alagamentos em função das chuvas, representando iminente risco de acidente a comunidade escolar, finalização da reforma/recuperação da área de playground e substituição do kit de basketball da quadra externa;

- atualmente não existe acessibilidade ao laboratório, biblioteca e área de altas habilidades/superdotação, tornando-se necessário elaboração e execução de projeto de rampa de acesso, garantindo o direito de acessibilidade, ressaltando que a instituição de ensino possui 04 (quatro) alunos com necessidades especiais;

- a realização das obras de melhoria e manutenção na EEB João Widemann, localizada no Município de Blumenau, trará benefícios e segurança a comunidade escolar;

- trata-se da única escola do Vale do Itajaí que dispõe do método de altas habilidades/superdotação, sendo uma das 04 (quatro) maiores escolas do Estado em número de alunos;

requer que seja encaminhada ao Governador do Estado e, por meio deste, ao Secretário de Estado da Educação, a seguinte Indicação:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina encaminha proposição do DEPUTADO NAPOLEÃO BERNARDES, sugerindo que seja elaborado e executado, em caráter de urgência, obras estruturais e manutenções/recuperações na EEB João Widemann - Blumenau, com vistas a evitar a reincidência de alagamentos, garantir acessibilidade, assegurando benefícios e segurança a comunidade escolar. Atenciosamente, Deputado Mauro de Nadal - Presidente.

Sala das Sessões.

Deputado Napoleão Bernardes



Documento assinado eletronicamente por Napoleão Bernardes Neto, em 27/04/2023, às 12:44.